patiuntur, non factis et poenis sed causis utique discernendi sunt. Pharao populum dei duris laboribus adterebat (cf. Ex 5,6-18), Moyses eundem populum impie agentem duris coercionibus affligebat (cf. Ex 32,25-28): similia fecerunt, sed non similiter prodesse uoluerunt: ille dominatione [451] inflatus, iste dilectione inflammatus est. Iezabel occidit prophetas, Helias occidit pseudoprophetas (cf. 3 Reg 18,440); puto, quod diuersa sint merita facientium, diuersa passorum.

7. Aspice etiam tempora testamenti noui, quando iam ipsa mansuetudo caritatis non solum erat in corde seruanda uerum etiam in luce monstranda, quando Petri gladius in uaginam reuocatur a Christo et ostenditur non debuisse de uagina exeri nec pro Christo (cf. Mt 26,51-52; Io 18,10-11). legimus tamen non solum, quod ceciderunt Iudaei Paulum apostolum (cf. Act 16,22-23), uerum etiam quod ceciderunt et Graeci pro Paulo apostolo Sosthenen Iudaeum (cf. Act 18,17). nonne similitudo facti quasi utrosque coniungit et tamen eos causae dissimilitudo discernit? nempe deus proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom 8,32): nempe de ipso filio dicitur: *Qui me dilexit et tradidit semet ipsum pro me* (Gal 2,20); nempe et de Iuda dicitur, quod introierit in eum satanas, ut traderet Christum (cf. Io 13,2). cum ergo et pater tradiderit filium suum et ipse Christus corpus suum et Iudas dominum suum, cur in hac traditione deus est pius et homo

en esta entrega Dios es piadoso y el hombre culpable, sino porque en la misma cosa que hacen no es idéntica la causa por que la hacen? Tres cruces había en un lugar; en una estaba el ladrón que se iba a salvar; en otra, el ladrón que se iba a condenar; en la del medio, Cristo, que iba a salvar al uno y a condenar al otro. ¿No son semejantes esas cruces? ¿Y no son el colmo de la desemejanza los que penden de ellas? Fue entregado Pablo para ser encarcelado y esposado, y Satanás es peor, sin duda, que el peor guardián de una cárcel; sin embargo, Pablo entregó a Satanás un hombre para arruinar su carne y juntamente para que el espíritu fuese salvado en el día de nuestro Señor Jesucristo. ¿Qué decir a esto? Un hombre cruel entregó otro al verdugo más suave; uno misericordioso entregó otro hombre al verdugo más cruel. Aprendamos, hermanos, a discernir en la semejanza de los hechos las acciones de los agentes, para no calumniar a ojos cerrados, acusando a los benévolos como si fuesen reos. Igualmente, cuando dice el mismo Apóstol que entregó algunos a *Satanás para que aprendiesen a no blasfemar*, ¿devolvió acaso mal por mal o más bien juzgó que era una buena obra el corregir a los malos aun causándoles algún mal?